

W piątek

# Sprawa Cypru na forum Rady Bezpieczeństwa

- ☆ Narada w Waszyngtonie
- ☆ Nadzwyczajna sesja NATO
- ☆ Na wyspie dalsze ograniczenia żywnościowe

Dean Acheson odbył we wtorek rozmowę na temat sytuacji na Cyprze z prezydentem Johnsonem i sekretarzem stanu, Ruskim. Przy rozmowie z Johnsonem obecni byli również sekretarz obrony, McNamara, podsekretarz stanu, Ball i doradca prezydenta do spraw bezpieczeństwa narodowego, McGeorge Bundy.

Zdaniem poinformowanych kół, Rada Bezpieczeństwa w sprawie Cypru zbierze się przypuszczalnie w piątek. U Thant na posiedzeniu tym ma przedstawić sprawozdanie dotyczące głównie sprawy przedłużenia działalności ONZ na Cyprze. Rada Bezpieczeństwa rozpatrzy sprawozdanie sekretarza generalnego prawdopodobnie na początku przyszłego tygodnia.

Na wniosek Turcji zwolona została w poniedziałek wieczorem nadzwyczajna sesja rady paktu północno-atlantycznego w sprawie problemu cypryjskiego. Przedstawiciele Grecji i Turcji przedstawili

na posiedzeniu stanowiska swych rządów w kwestii cypryjskiej. Sesja kontynuuje swe obrady.

Sekretarz generalny ONZ, U Thant, odpowiadając w porządku (Dalszy ciąg na str. 2)

## Aby utworzyć drogę na Księżyc

# Osiągnięcia naukowców stają się własnością powszechną

- Wyniki radzieckich eksperymentów bioastronautycznych
- USA przedstawiają program satelitów telekomunikacyjnych

Drugi dzień obrad „Sejmu Astronautycznego” uczonych z 26 krajów — upłynął w Warszawskim Pałacu Kultury i Nauki głównie pod znakiem bioastronautyki oraz satelitów telekomunikacyjnych i meteorologicznych.

We wtorek obradowało 7 zespołów specjalistycznych, na których przedstawiono około 40 referatów, w tym 17 USA i 7 ZSRR.

Przewodnictwo jednej z sekcji objął Polak — wybitny fizyk — prof. Michał Łunc. Duże zainteresowanie wzbudziło wystąpienie w jednym z zespołów naukowych „ojca” radzieckich sputników — prof. Leonida Siedowa.

W godzinach popołudniowych odbyła się sesja plenarna, na której zademonstrowano szereg nie wyswietlanych dotychczas na tego typu fo-

Wydanie A Cena 50 gr

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIX Łódź, środa 9 września 1964 roku Nr 215 (5524)

rum interesujących filmów naukowych. Szczególnie duże zainteresowanie wzbudził film o starcie i locie rakiety księżycowej „Ranger-7”, a także filmy dotyczące nauczania w zakresie astronautyki.

Do Warszawy przybyła w tym dniu na kongres — w charakterze obserwatorów — 3-osobowa grupa amerykańskich kongresmanów. Na czele jej stoi George Miller — przewodniczący Komitetu Nauki i Astronautyki Kongresu USA.

## 4-miesięczne (pozorowane) loty kosmonautów ZSRR

Na posiedzeniu sekcji bioastronautyki uczeni radzieccy ogłosili wyniki badań nad wpływem długotrwałego pobytu w kabine kosmicznej na organizm ludzki.

Pierwsi kosmonauci zachwycaли się nieważkością i w melodiach radiowych donosili o „upajającej lekkości” i „radosnym odurzeniu”. Później, gdy loty stały się dłuższe, wyszły na jaw pewne nieprzyjemne strony tego stanu. „Obecnie — jak powiedział prof. Norair Sissakian (ZSRR) — wiemy wystarczająco dużo, aby widzieć główne przeszkody i trudności stojące na drodze do dalszego podboju kosmosu”.

Zaden człowiek nie przeżywał w kosmosie dłużej niż 5 dni. Dotychczasowy rekordzista — Walery Bykowski, spędził w statku pozaziemskim trochę więcej niż 119 godzin. We wtorek, na porannym posiedzeniu sekcji bioastronautyki specjaliści radzieccy A. Lebediński i Inbi opowiedzieli o eksperymentach w ZSRR, w których imitowano warunki lotu aż

4-miesięcznego (z wyjątkiem nie wazkości). Pozwoliły one stwierdzić, że w ciągu pierwszych 10-15 dni pozorowanego lotu występują zmiany w pracy serca, człowiek śpi niespokojnie, myśli się w pracy częściej niż normalnie itd. Później większość tych objawów zanika — organizm przyzwyczaja się do nowych warunków — jednakże piloci nadal szybciej się męczą.

Przy powrocie do normalnych warunków (po opuszczeniu kabiny), znowu występowały u pilotów objawy, które uczeni radzieccy nazwali „reakcją wyjścia”. Zie oni spali, mniej sprawnie wykonywali różne prace fizyczne, a badania lekarskie wykazały też pewne nie-normalności w pracy serca. Objawy te utrzymywały się niekiedy dość długo; na przykład po „locie” 60-dniowym trwały aż 2 miesiące. Uczeni radzieccy ustalili jednak — tym razem w eksperymencie z pozorowa-

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Depesze z Polski

Z okazji 20 rocznicy wyzwolenia Bułgarii, Władysław Gomułka, Edward Ochab, Józef Cyrankiewicz, przelali na ręce Todoru Żiwkowa i Georgija Trajkowa depesze z najserdeczniejszymi pozdrowieniami oraz życzeniami nowych, wszechstronnych sukcesów w budownictwie socjalistycznym.

„Narody nasze — głosi m. in. depesza — łączą braterską przyjaźń i bliska współpraca, które w oparciu o zasady marksizmu-leninizmu i proletariackiego międzynarodowizmu dobrze służą interesom naszych krajów, umacniają siłę i jedność państw socjalistycznych, są rzeczywistym wkładem w pogłębianie pokojowego współistnienia narodów, w utrwalenie pokoju na całym świecie”.

## Atomowa psychoza w Kanadzie

Mieszkańcy stolicy Kanady, Ottawy, przeżyli w ubiegłą sobotę ciężkie chwile. W pewnym momencie, w całym mieście poczęły wyc syreny alarmowe, ogłaszając, iż miastu zagrożony atak atomowy. Przerazeni rodzice poczęli biegać w popołudniu, poszukując swych dzieci, a do wszystkich redakcji gazet, stacji telewizyjnych i radiowych dzwoniło z zapętlaniem, co się właściwie stało.

Szczegółowe śledztwo wykazało, że w sieci przewodów elektrycznych nastąpiło zwarcie i w ten sposób uruchomione zostały syreny na dachach. Z pewnością nie doszłoby do paniki mieszkańców, gdyby nie psychoza atomowa umiejtnie podsycana przez miejscową prasę. Zaledwie na kilka dni przed incydentem gazety szeroko reklamowały nadzwyczajne środki podjęte przez władze kanadyjskie na wypadek ataku atomowego.

## Bazyliki sprzed 15 wieków

Archeolodzy włoscy odkopali w pobliżu miasta Cagliari na Sardynii dwie chrześcijańskie bazyliki z IV wieku. Świątynie wzniesione były tuż obok siebie — jedna w roku 379 i druga w 384.

## Pogrzeb E. FLYNN

We wtorek rano, w Domu Związków w Moskwie, ostatnią wartę honorową przy urnie z prochami przewodniczącej Komunistycznej Partii USA, Elisabeth Flynn pełnił: Dolores Ibarruri, Nina Chruszczowa, Leonid Iljiczew, Jurij Andropow, Konstantin Rudniew i Leonid Smernow, w czym kondukt pogrzebowy wyruszył na Plac Czerwony, gdzie odbył się wiec żałobny.

Urnę z prochami umieszczono na postumencie przed Mauzoleum Lenina. Po zakończeniu wiecu żałobnego urnę przeniesiono w głąb mauzoleum, skąd za kilka godzin przewieziona zostanie do Stanów Zjednoczonych.

# 20 lat Ludowej Bułgarii

## Uroczysta sesja Zgromadzenia Narodowego

We wtorek, w przededniu święta narodowego Bułgarii i rocznicy rewolucji socjalistycznej, odbyła się w Sofii rozszerzona jubileuszowa sesja Zgromadzenia Narodowego Bułgarii z udziałem ponad 3,5 tysięcy przedstawicieli ludu pracującego miast i wsi.

Uroczystą sesję otworzył przewodniczący Biura Zgromadzenia Narodowego — Ferdinand Kozowski, który w serdecznych słowach powitał delegację partyjno-rządową 9 krajów socjalistycznych, przybyłe na uroczystości 20-lecia Bułgarii.

Referat obrazujący dorobek Bułgarii wygłosił I sekretarz KC BPK, premier Todor Żiwkow. Następnym przemówieniem wygłosił Leonid Breżniew, który odczytał tekst pisma z pozdrowieniami od Komitetu Centralnego KPZR dla Komitetu Centralnego BPK i na rodu bułgarskiego.

Z kolei głos zabrał przewodniczący polskiej delegacji, Eugeniusz Szyr. Przemówienia wygłosili również pozostali przewodniczący delegacji partyjno-rządowych.

## Akademia w Warszawie

W przeddzień 20 rocznicy wyzwolenia Ludowej Republiki Bułgarii w sali Teatru Dramatycznego w Warszawie odbyła się dziś uroczysta akademii, zorganizowana przez Ogólnopolski i Stołeczny Komitet Frontu Jedności Narodu.

W akademii uczestniczyli: członek Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczący Komisji Planowania przy Radzie Ministrów — Stefan Jędrzychowski, sekretarz KC — Witold Jarosiński, wiceprezes Rady Ministrów — Zenon Nowak, sekretarz OK FJN, wiceprzewodniczący CRZZ — Piotr Gajewski oraz przedstawiciele stronnictw politycznych, organizacji społecznych i młodzieżowych. W uroczystości wzięli udział ambasador Bułgarii w Polsce — Demir Janew.

Podczas akademii przemówienia wygłosili: wiceprezes Rady Ministrów — Zenon Nowak i ambasador Janew.



Istok, to nazwa nowej dzielnicy mieszkaniowej stolicy Bułgarii. Nowa dzielnica, w której już obecnie mieszka kilka tysięcy mieszkańców Sofii, w dalszym ciągu się rozbudowuje. Na zdjęciu: fragment nowej dzielnicy. Na pierwszym planie hala sportowa. CAF

## Gospodarcze trudności Indii

### tematem debaty parlamentarnej

# Wniosek o votum nieufności dla rządu Shastri

W poniedziałek, pierwszego dnia obrad sesji parlamentu, opozycja udało się po raz drugi w historii niepodległej Indii umieścić na porządku obrad wniosek o votum nieufności dla rządu. Po raz pierwszy

wniosek taki był przedmiotem obrad przed rokiem. Wtedy partia udzieliła wnioskowi prawicy, a komunistki — choć ostro atakowały niektóre aspekty polityki rządu — jednak nie przylączyły się do wniosku.

Tym razem sytuacja jest niemal odwrócona: komunistki popierają wniosek, natomiast jedynym większym ugrupowaniem opozycji, które nie głosowało za umieszczeniem sprawy na porządku dziennym, jest konserwatywna „Swatantra”.

Głównym przedmiotem krytyki opozycji jest wciąż nie wykazująca żadnych właściwie oznak poprawy sytuacja na rynku żywnościowym. Mimo doradnego zwiększenia dostaw zboża z zagranicy oraz walki ze spekulacją ceny żywności w ogóle, a w szczególności ceny ziarna, nadal idą w górę.

Punkt „sytuacja żywnościowa” został umieszczony jako odrębna kwestia na porządku obrad parlamentu i dyskutowany będzie przed wnioskiem o votum nieufności. Oczekuje się, że prawica skorzysta z okazji dla zaatakowania znowu polityki niezaangażowania i bardziej postępowych aspektów polityki gospodarczej rządu, a lewica raz jeszcze będzie żądać bardziej radykalnej postawy władz w zakresie realizacji reform społecznych.

Statystyki milicyjne wykazują niebezpieczny wzrost wypadków spowodowanych jest nieprzebraniem przepisów ruchu zarówno przez pieszych jak i prowadzących pojazdy.

Przedwczoraj i wczoraj do południa łódzka milicja odnotowała 5 wypadków drogowych. Jeden z nich zakończył się tragiczną śmiercią (w drodze do szpitala) starszki, ok. 80 lat — Elżbiety Bryczewskiej (Zgierska 21). Najechała ją na ul. Zgierskiej przed posesją nr 38 motocyklista ze Zgierza (Komuny Paryskiej 14), Stanisław Kłodziejek. Kto zwinął w tym przypadku — wyjaśni śledztwo.

Wiadomo, że w dwóch innych przypadkach zwinili sami przechodnie, w jednym nieostrożność motocyklisty. Poza tym MO zatrzymała jednego kierowcę w stanie nietrzeźwym.

## Huragan „Dora” zbliża się do wybrzeży USA

W obawie przed zbliżającym się huraganem „Dora”, personel techniczny na Przylądku Keenedy'ego postanowił rozmontować 5 znajdujących się tam rakiet. Na wyrzutni pozostanie jedynie przygotowana do prób rakiet „Saturn-7”, dla której nawet wiatr więcej z szybkością 280 km na godzinę nie stanowi niebezpieczeństwa.

## Cesarz Etiopii przybędzie do Polski

Na zaproszenie przewodniczącego Rady Państwa, w drugiej połowie września br. przybędzie do Polski z wizytą oficjalną cesarz Etiopii Haile Selassie.

Na zaproszenie przewodniczącego Prezydium Węgierskiej Republiki Ludowej Istvana Dobi, w najbliższym czasie przybędzie na Węgry z oficjalną wizytą cesarz Etiopii.

## Projekt rozwiązania problemu kongijskiego

Komisja „siedmiu”, uformowana w poniedziałek w Addis Abebie dla zredagowania projektu rezolucji, zawierającej jej propozycje. Organizacji Jedności Afrykańskiej w sprawie rozwiązania problemu kongijskiego obradowała przez całą noc z poniedziałku na wtorek.

We wtorek „komitet siedmiu” opracował ostateczny projekt rezolucji w sprawie Konga i przedstawił go na posiedzeniu plenarnym Rady Ministrów OJA. Projekt ten zawiera następujące postulaty:

- 1) Wycofanie w krótkim terminie obcych najemników z terytorium Konga;
- 2) Zaprzestanie akcji zbrojnej;
- 3) Położenie kresu obcej interwencji;
- 4) Powołanie komisji OJA, której podstawowymi zadaniami byłyby: normalizacja stosunków między Kongiem — Leopoldville a Kongiem — Brazzaville i Burundi oraz doprowadzenie do zbliżenia centralnego rządu kongijskiego z innymi ugrupowaniami.

Jakie stanowisko zajmuje Czombe?

1) Chce on, by wojska przysłane przez kraje afrykańskie pomogły mu w „utrzymaniu porządku w kraju” (innymi słowami, w dławieniu powstania).

Czombe zastrzegł: wprawdzie, że wojska te nie będą wysłane na pola bitwy, ale „utrzymać mają porządek w miejscowościach już opanowanych przez kongijską armię rządową”, równocześnie jednak podkreślił, że jego własne wojska łącznie z białymi najemnikami, kontynuować będą operacje militarne przeciw powstaniu.

2) Czombe zgadza się na powołanie komisji mediacyjnej dla rozpatrzenia problemów spornych między Kongiem — Leopoldville a Kongiem — Brazzaville i Burundi. Nie chce natomiast słyszeć o żadnych komisjach mediacji między nim a innymi kongijskimi działaczami politycznymi, o zawieszeniu ognia itp., uważając żądania

## Łódzkie Zakłady Wyrobów Papierowych w nowej siedzibie

W nowej siedzibie Łódzkich Zakładów Wyrobów Papierowych próby rozruch trwa już od 15 sierpnia br. W tych dniach założono na maszyny pierwsze wstęgi papieru do produkcji — co dla zakładu jest dużą uroczystością, podobnie, jak wiecha dla budowlanych. Nowe zestawy angielskich i niemieckich maszyn montowali od prawie pół roku technicy angielscy, szwedzcy i holenderscy. Fabryka będzie produkowała na nowo zamontowanych maszynach tekturę falista i opakowania z tektury. Łódzkie Zakłady Wyrobów Papierowych przewidują roczną produkcję o wartości pół miliarda złotych. Fabryka ruszy pełną parą już 1 października br. Na zdjęciu: Tadeusz Wojek i Jan Nowakowski przy maszynie do wycinania pudełek z nadrukiem. (Maszyna ma wydajność 15.000 pudełek na godzinę.) CAF — fot. Rozmysłowicz





Na widowni międzynarodowej

# MAKARIOS niewygodny dla NATO

Biorąc życzenia za rzeczywistość, specjalny wysłannik prezydenta Johnsona, były sekretarz stanu USA - Dean Acheson, który w Genewie próbował pośredniczyć między przedstawicielami Grecji i Turcji, oświadczył, że w dużej mierze usunęto różnice między oboma rządami. Jak na ironię - zaraz potem Grecja zwróciła się do Rady Bezpieczeństwa, oskarżając Turcję o prowokacyjne posunięcia w stosunku do obywateli greckich, a po niej uczyniła to samo Turcja, oskarżając sąsiadów greckich o prowokacyjne posunięcia wojenne.

W znacznie większym stopniu odpowiadało prawdzie inne stwierdzenie Achesona, który przyznał, że „wojna między Grecją i Turcją może wybuchnąć w ciągu 25 minut”. Wywołany sytuacją na Cyprze kryzys w stosunkach między oboma krajami wszedł w nową, niebezpieczną fazę.

Znane są dostatecznie historyczne, polityczne i militarne źródła tego kryzysu. Wiadomo jest również, że bez usunięcia jego przyczyn nie uda się konfliktu rozwiązać pokojowo. Ale mocarstwa zachodnie, które ponoszą w pełni odpowiedzialność za stworzenie tych przyczyn, nie uczyniły nic, aby je zlikwidować.

Przeciwnie, nie jest dla nikogo tajemnicą, że bez cichego poparcia pewnych kół w USA Ankara nie podejmowałaby agresywnych kroków wobec Cypru, ani też nie odważyłaby się na antygreckie demonstracje wojskowe. Bo kołom kierowniczym w Waszyngtonie jeszcze bardziej niż o zażegnaniu otwartego konfliktu między dwoma członkami NATO chodzi o załatwienie sprawy Cypru za plecami samych Cypryjczyków.

Stąd też „plan Achesona” - który przewidywał przyłączenie wyspy do Grecji i w zamian za to przyznanie Turcji rekompensaty m. in. w postaci udziału w bazach wojskowych NATO na Cyprze - opracowany został bez rzędu cypryjskiego. Również inne plany, które pojawiały się na łamach prasy zachodniej, nie uwzględniały interesów mieszkańców wyspy. Ich cel był wyraźny: wszystkie ziemie do likwidacji niepodległości Cypru i jego neutralnego statusu. Wszystkie bowiem w ostatecznym rachunku oznaczały podporządkowanie wyspy państwu amerykańskiemu.

Polityka prezydenta Makariosa od dawna jest solą w oku rządów zachodnich. Potem zaś, kiedy rząd Cypru zwrócił się o pomoc do ZSRR, niechęć przeszła w otwartą wrogość. W Waszyngtonie i w Londynie nie ukrywa się poglądu, że likwidacja rządu Makariosa jest podstawowym warunkiem wszelkich „rozwiązań” konfliktu.

Rzecz jasna, że tego rodzaju rozwiązania nie mogą uzyskać poparcia greckiej większości mieszkańców wyspy. A tym samym muszą budzić sprzeciw wielu innych krajów neutralnych, a także krajów socjalistycznych, które żądają uszanowania woli ludności cypryjskiej i jej prawa do samostanowienia.

Z. ART.

## Sprawa Cypru w Radzie Bezpieczeństwa

(Dokończenie ze str. 1) między innymi na pytanie dziennikarzy poinformował, iż 11 września przedstawi Radzie Bezpieczeństwa sprawozdanie na temat kryzysu cypryjskiego. U Thant nie miało być jeszcze nowego mediatora ONZ na Cyprze, który zastąpiłby chorego dyplomata fińskiego Sakari Tuomioję.

Jak oświadczył sekretarz generalny ONZ, w wysiłkach me diacyjnych, jakie będą w przyszłości podjęte, niezbędny jest udział wszystkich zainteresowanych stron. Ogólna sytuacja w kwestii cypryjskiej U Thant scharakteryzował jako krytyczną.

Agencja AFP powołując się na źródła zbliżone do rządu cypryjskiego podaje, iż podjął on decyzję wyrażenia zgody na przedłożenie mandatu sił ONZ na Cyprze na dalsze trzy miesiące. Przewiduje się, iż decyzja ta będzie zakomunikowana

na sekretarzowi generalnemu ONZ przez ministra spraw zagranicznych Kyprianu.

Sytuacja na Cyprze oraz stosunki grecko-tureckie są w dalszym ciągu napięte. Rząd cypryjski podjął decyzję włączenia miast Famagusta i Larnaka do tzw. stref o ograniczonej dostawach żywności. Postanowienie to nakłada na rządówstwo artykułów żywnościowych dla ludności tych miast.

Ponieważ dotyczy to również 6 tys. Turków z Larnaki i tyleż samo z Famagusty, przedstawiciel wspólnoty tureckiej skrytykował decyzję rządu, a rzecznik ONZ wyraził w związku z tym ubolewanie.

Przebywający w Kopenhadze grecki minister spraw zagranicznych Kostasopoulos stwierdził, iż w dniu 15 września Turcja zaplanowała usunąć ze swego terytorium 10 tys. Greków. Kostasopoulos podkreślił, iż Grecja nigdy nie rozważała możliwości wyrzucenia ze swego kraju ludności tureckiej. Dodał on, iż Grecja poszukuje pokojowego rozwiązania kryzysu cypryjskiego.

## Zmiana cen jaj

W związku z sezonową podwyżką cen skupu jaj, ustala się z dniem 9 września 1964 r. (środa) następujące sezonowe ceny detaliczne jaj świeżych: jaja I gat. z 2,10 za sztukę jaja II gat. z 1,90 za sztukę.

Jednocześnie wprowadzić się do sprzedaży jaja chłodnicze w cenie 2,00 zł za sztukę i jaja wapnowane w cenie 1,80 zł za sztukę.

Dnia 6 września 1964 r. opatrzona św. sakramentami, zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 69 S. ↑ P.

## Marja Pomykańska

z domu Zawadowska Wyprowadzenie zwłok nastąpi w środę, dnia 9 września 1964 r. o godz. 17 z kaplicy cmentarza na Mani, o czym powiadomiamy pogrzebni w głębokim smutku

CÓRKA, MAZ, ZIĘĆ, WNUCZKOWIE I RODZINA.

W pierwszej bolesnej rocznicy śmierci naszego Kochanego, najdroższego syna i brata

## Włodzimierza Rembowski

dnia 9 września 1964 r. o godz. 8.30 w kościele św. Ducha na Placu Wolności zostanie odprawione nabożeństwo żałobne, na które zapraszamy Znajomych i Przyjaciół.

RODZICE I SIOSTRA

# Aby utworować drogę na Księżyc

(Dokończenie ze str. 1)

nym lotem 120-dniowym - że gdy przed zakończeniem lotu aplikować pilotowi większe dawki witamin i dokładniej oczyszczać powietrze, „reakcja wysięcia” objawia się łagodniej. Długotrwała samotność wywierała pewien wpływ na ludzi w kabinach: po pewnym czasie występowało u nich - choć nie u wszystkich - rozdrażnienie i pewne zmiany w pracy centralnego układu nerwowego. Zespół badaczy radzieckich, na czele z A. Kuzniecowem postanowił sprawdzić, czy człowiek może bezpiecznie oddechać przez dłuższy czas „powietrzem” z tlenu i helu. We wtorek dr. Kuzniecow oświadczył, że dotychczasowe eksperymenty wskazywały, iż sztuczna atmosfera tlenowo-helowa jest bezpieczna dla człowieka, przynajmniej na przeciąg 25 dni. Jedyna niedogodność - głos ludzki w atmosferze helowo-tlenowej brzmi mniej wyraźnie i wyżej niż normalnie.

Problem wpływu nieważkości będzie omawiany szczegółowo na dalszych posiedzeniach sekcji. Uczelnia radziecka O. Gazienco i P. Isakov podkreśliła już jednak, iż statki kosmiczne wyruszające w długą podróż poza Ziemię trzeba będzie najprawdopodobniej wyposażać systemem wytwarzający sztuczną siłę ciężkości.

## Sputniki

### przepowiadają pogodę i huragany

Dużo miejsca we wtorek poświęcono interesującemu problemowi - satelitów meteorologicznych. Zespołowi naukowców przewodniczył szef wydziału radziecki, prof. Kirył Kondratjew. Wyniki radzieckie przedstawiono w referatach dr Kondratiewa, dr Fiodorowa i dr Malkiewicz. Amerykanie wygłosili także dwa referaty. Dr H. Butler z NASA omówił wykorzystanie satelitów do zbierania danych meteorologicznych. Od kwietnia 1960 r. - momentu wystarczenia pierwszego satelity meteorologicznego typu „Tiros” - Amerykanie wyrzucili w kosmos 9 mikroksiężyców, przeznaczonych dla przewidywania i określania pogody. Obecnie wysiłki naukowców amerykańskich skoncentrowane zostały na programach „Tiros” i „Nimbus” (pierwszy satelita tego typu został wystartowany 28 sierpnia br.). Satelita „Nimbus” zapewnia 100 proc. widoczności powierz-

chni Ziemi (mikroksiężyc „Tiros” - jedynie 25 proc.). Przekazał on już szereg precyzyjnych zdjęć obłoków terenów, w których powstają sztormy i huragany.

Dr Butler zaprezentował także zdjęcia wykonane przy pomocy urządzeń promieniowania podczerwonego w nocy oraz pokazał fotografie tajfunu „Cleo”, który spustoszył przed kilkunastoma dniami południowe stany USA. Tajfun ten został wcześniej wykryty przez „Nimbusa”.

Bardzo interesujące było także wystąpienie H. Crane (USA), który omówił możliwości wykorzystania satelitów dla pomiarów temperatury oceanów, badań lodów oraz przekazywania danych zebranych przez statki i balony badawcze.

Prognozy pogody dokonywane przez sputniki nie są jeszcze doskonałe, choć sprawdzają się ok. 80 proc. ich przepowiedni. Tylko 1/5 kuli ziemskiej objęta jest stałymi prognozami. W tej sytuacji satelity meteorologiczne stają się jedynym, b. sprawnym i efektywnym narzędziem, rozwiązującym większość tych skomplikowanych problemów.

## W kierunku Marsa

Szef programu „Ranger” dr W. Pickering zapowiedział, iż jeszcze w br. Amerykanie wystrzela statek międzyplanetarny w kierunku Marsa.

## Radio, TV, telefony, dalekopisy - przez kosmos

Dr L. Jaffe (USA) przedstawił dotychczasowe rezultaty realizacji programu Stanów Zjednoczonych w zakresie wykorzystania szluczkowych satelitów dla celów telekomunikacyjnych.

Dr Jaffe oświadczył, iż



## „Wieczny małżonek”

Oglądał się ze sztuki tak, jakby przygotowana była specjalnie dla telewizji. Nie sądził, że to załuga ekranizacji. Spektakl, jak mniemam, już w swoim pierwotnym kształcie stworzony został pod wpływem form telewizyjnych. Tego typu oddziaływanie zapewne będziemy w teatrze obserwować coraz częściej. Zatem nie tylko młoda muza korzysta z doświadczeń swej wielkiej poprzedniczki, ale i odwrotnie.

„Wieczny małżonek”, jak zresztą wszystko, co wyszło spod pióra wielkiego klasyka rosyjskiego, nie był specjalnie łatwy w odbiorze. Chyba jednak można zaryzykować twierdzenie, że Dostojewskiego łatwiej się słucha i ogląda niż czyta. Być może więc, właśnie telewizja przyczyni

się do popularyzacji jego dzieł, szczególnie - gdy zapewni im tak staranna oprawa, jak to zaaprezentowali w poniedziałek artyści poznańscy. Głównie J. Frydlewicz w roli tytułowej zasługiwał na duże wyróżnienie.

Z reżyserem (St. Bredjów) zapewne wielu widzów będzie się w duchu spierać, iż mógł dokonać większych skrótów, z pożytkiem dla tempa akcji. Owszem, tylko że wówczas Dostojewski przestałby być sobą, a niezwykle precyzyjna analiza psychologiczna postaci bez wątpienia zostałaby zubożona.

Mielśmy więc jeszcze jedną ciekawą pozycję w cyklu Telewizyjnego Festiwalu Teatrów, która to impreza w coraz większym stopniu potwierdza swoją celowość. (b2)

## Podwodna flota nuklearna USA na Pacyfiku

Dowództwo marynarki USA podało do wiadomości, że w połowie przyszłego roku do służby patrolowej na Pacyfiku wejdą 4 okręty podwodne uzbrojone łącznie w 64 rakiety „Polaris-A-3” o zasięgu 2.500 mil morskich, z głowicami nuklearnymi. (Flota amerykańska na Atlantyku i na Morzu Śródziemnym wyposażona jest w pociski „Polaris-A-1” i „Polaris-A-2” o zasięgu 1.200 i 1.500 mil morskich.)

Pierwszy okręt z powyższej serii będzie gotów w październiku - listopadzie.

## ROZMOWY

### Tito - Gheorghiu-Dej

Jak donosi Agencja Agerpres, w dniu 7 września br. Gheorghiu-Dej i Josip Broz-Tito wzięli udział w inauguracyjnej budowy hydroenergetycznego i nawigacyjnego systemu „Żelazne wrota”. Z tej okazji pomiędzy przywódcami Rumunii i Jugosławii odbyły się rozmowy.

G. Gheorghiu-Dej i J. Broz-Tito z zadowoleniem stwierdzili, iż wspólna budowa jest wielkim krokiem na drodze do dalszemu umocnieniu gospodarki obydwu państw i mostem przyjaźni i współpracy między dwoma socjalistycznymi krajami.

W czasie rozmów, które toczyły się w duchu pełnego, wzajemnego zrozumienia, omawiano zagadnienia stosunków jugosłowiańsko-rumunskich i do konano pozytywne wymiany poglądów na temat aktualnych zagadnień międzynarodowych.

## PROJEKT przywrócenia legalności KP Argentyny

Do Izby Deputowanych Kongresu Narodowego Argentyny wpłynęły projekty ustaw, przewidujące uchYLENIE ustaw i dekretoów represyjnych oraz reformę kodeksu karnego. Autorzy projektu proponują m. in. uchYLENIE tzw. „dekreto o bezpieczeństwie państwa” i legalizację partii komunistycznej. Izba Deputowanych przystąpiła do dyskusji nad projektami ustaw.

## Komunikat Totka

P. P. Totalizator Sportowy zawiadamia, że w zakładach piłkarskich z dnia 6.9. 1964 r. stwierdzono:

5 rozw. z 12 traf. - wygr. po 23.697 zł  
81 rozw. z 11 traf. - wygr. po 1.462 zł  
1.490 rozw. z 10 traf. - wygr. po 79 zł.

W zakładach Toto-Lotek z dnia 6.9. 1964 r. stwierdzono: 2 rozw. z 5 prem. - wygr. po 866.534 zł  
74 rozw. z 5 traf. - wygr. po 23.410 zł  
5.374 rozw. z 4 traf. - wygr. po 493 zł  
123.144 rozw. z 3 traf. - wygr. po 20 zł.

## „Kukuleczka” płaci

za 5 trafień złotych 7.731  
za 4 trafienia złotych 196  
za 3 trafienia złotych 9.50, a posiadacze kuponów pięciokrotnych opatrzonych banderolami o końcówce 0154 otrzymują nagrody dodatkowe - lodówki.

## Zza krat więziń - do walki z najeźdźcą

# Choć był rachunek krzywd...

komunistów, byłych więźniów Sieradza, ze starostą komuny, Władysławem Gomułką. W Łodzi szukali jakiejś władzy, która by organizowała obronę. Daremnie. Ruszyli ku Warszawie. Po drodze, w masakrującym ciężkim ogniu samolotów, ponieśli duże straty.

8 września obie połączone grupy komun znalazły się w okolicach Olszawy i Ożarowa, koło Błonia. Warszawa była blisko. Tlum na szosie gęsniał. Ale na przedpolu Warszawy wdarły się już hitlerowskie czołwki.

Chłopaki! Wszyscy uciekajcie z Warszawy! I rząd, i „głiny”! A was zostawili hitlerowcom! Rozwalcie kraty i wychodźcie! - głos jakiegoś robotarza, stojącego na chodniku ul. Daniłowiczowskiej, podurwał o świcie 7 września więźniów warszawskiego centralnego więzienia. Jedno po drugim, wypadali okute drzwi cel. Kolej na kracie, oddzielająca od pomieszczeń administracji - i od wolności.

Uwolnieni więźniowie, ze starostą komuny, Edwardem Ochabem, zmieszani z robotnikami, wsłakali w pobliskie ulice.

Tego samego dnia na łamach „Robotnika” i przez radio ogłoszono werbunek do Robotniczych Batalionów Obrony Warszawy. Na łatach eteru popłynęły dźwięki wykletych pieśni: „Czerwonego Sztandaru” i „Na barykadzie”.

Na punktach zbornych: Warszawskiej 7, na Długiej 21 - tłumy. Robotnicy, rzemieślnicy, studenci. Pepeesowcy, komuniści, ludowcy, bezpartyjni. Broni jeszcze nie ma. Są łopaty. I ręce. Budują barykady, głębią rowy przeciwkożołowce. Edward Ochab z towarzyszymi pracuje przy przeladunku skrzyżn z amunicją z pociągu na samochody.

Zapada noc 8 września. W stłoczonej na szosie cieżkożąd, koni, taborów, samochodów, nagle z sąsądów pod Olszawem rozlegają się serie z broni maszynowej. Zabici, ranni, panika, wrzask tratowanych... Pierwszy opamiętał się Buczek. Wy skatkuje na szosę, chwyla po rzucony karabin, strzela. Za nim towarzysze: Naszkowski, Guterman, Michaleczuk, Kowalski, inni. Porywa przykry dem grupę żołnierzy, koleja-

rzy łódzkich, uczniów w mundurach PW. Prowadzi do kontrnatarcia. Walka wręcz. Droga jest wolna. Niestety, nie na długo.

W Ożarowie znów silny ogień niemieckich ckm-ów. Buczek prowadzi na pierwsze gniazdo. Zdołuje. Toczy się krwawa walka o wyparcie wroga z blokujących drogę domów. Odywa się nowe gniazdo ckm-u. I tu, skoszony seria, ginie Marian Buczek, Lubliński, legionista, organizator i komendant Milicji Ludowej Lubelskiego Rządu Tymczasowego w listopadzie 1918 r., potem zastępca działacza KPP, który z dwudziestoletnią przedwzrostową Polską przeżył w więzieniach lat szesnaście...

Była godzina 5 rano dnia 9 września.

W tym samym czasie pierwszy Robotniczy Batalion Obrony Warszawy pod dowództwem por. Tuńskiego odbył już chrzest bojowy. Na Ochocie, po zajadłej walce wręcz, odrzucił wdzierających się esesmanów z pułku „Leibstandarte Adolf Hitler”. Tego samego dnia pierwsza kompania gdyńskich Czerwonych Kosynierów organizowanych przez działacza PPS -



Kazimierz Rusinka, wszedł do boju na zaciekle atakowanym przez Niemców odcinku Rumia - Zagórze.

Tego samego dnia do kpt. Keniga zgłosiła się liczna grupa.

- Towarzyszu kapitanie! - meldował jeden z nowo przybyłych - jestem tu z grupą komunistów z więzienia w Pa-wiezu. Dziś w nocy przesłaliśmy linię frontu na Ochocie-Chcemy walczyć w Batalionach Robotniczych!

„Choć - jak powiedział poeta - był w ojczyźnie rachunek krzywd. Jeszcze więcej, we wrześniu, nie wyrównany.

KRZYSZTOF ZAREWICZ



## Nowy sezon w Łódzkiej Filharmonii

Już w najbliższy piątek Łódzka filharmonia otwiera nowy sezon. W programie pierwszego koncertu (który zostanie powtórzony w sobotę o 19.30) wystąpi orkiestra pod dyktando Stefana Marczyka oraz nasza sławna skrzypaczka Wanda Wilkomirska. Na koncercie usłyszymy „Fantazję i fugę organową” — Bacha — Wilkomirskiego, „Muzykę nocą” — Stanisława Skrowaczewskiego (działającego obecnie w Stanach Zjednoczonych) oraz w wykonaniu solistki koncert skrzypcowy Chaczaturiana.

Ten niezwykle ciekawy koncert będzie jednak tylko swego rodzaju przedmową do atrakcji sezonu. Niemal co tydzień Łódzka Filharmonia zaprezentuje bowiem publiczności jakiegoś wybitnego zagranicznego gościa.

I tak, już 21 września br. przybywa do nas, na koncert nadzwyczajny, światowej marki orkiestra amerykańska z Pittsburgha pod dyktando Williama Steinberga. W koncercie tym weźmie także udział pianista Jerome Lowenthal.

Spółkonia w dniu 25 i 26 bm. wypelni z kolei Władysław Kędra. Tu nowina — po powrocie z Wiednia, gdzie pracował w tamtejszym konserwatorium, Władysław Kędra rozpocznie wykłady w Łódzkiej Wyższej Szkole Muzycznej.

Pod koniec miesiąca (28 września) nowa atrakcja — występy Moskiewskiej Orkiestry Kameralnej pod dyktando Barszaja.

Październik, listopad i grudzień to występy dalszych zagranicznych wykonawców. M. in. przybędzie do Łodzi Lew Wlasenko laureat II nagrody na Konkursie im. Czajkowskiego, Teodor Costin — doskonały dyrygent rumuński, Ricardo Brengola — włoski skrzypek, Igor Polittowski — skrzypek z Moskwy (nawiasem mówiąc mąż znanej już w Łodzi Mariny Jaszwili), Rudolf Kerer — nowa sława pianistyczna Związku Radzieckiego, Norman Shetler — pianista amerykański, wreszcie Sebastian Benda — pianista szwajcarski i Maria Grinberg — pianistka radziecka.

Niezależnie od tych, zaplanowanych koncertów, miłośnicy muzyki będą mogli posłuchać akordeonistów, którzy w ramach ogólnopolskiego konkursu zaprezentują się w Łodzi 6-9 listopada br.

Jak widać, tegoroczny sezon zapowiada się w Filharmonii bardzo atrakcyjnie. Szkoła tylko, że te wspaniałe treści nie uzyskają jeszcze, niesłychanie pięknej oprawy. Jak się bowiem dowiadujemy, przebudowa frontonu i hallu Filharmonii nadal trwa. Notabene to co udało nam się dojrzeć spoza siatki rusztowań, zupełnie nie zachwyca.

(Jot)

## Konkurs

### „Estrada dla wszystkich”

Międzyzakładowy Dom Kultury Włókniarzy im. Br. Znojka w Łodzi (ul. Siedlecka nr 1) organizuje w październiku br. konkurs pt. „Estrada dla wszystkich”. Do konkursu mogą przystąpić amatorzy w wieku od lat 7 z udziałem wokalistów instrumentalistów, reżyterów, tancerzy i aktorów. Zarządca przyjmuje sekretariat Mz. DK do dnia 30 bm., tel. 451-62.

## NIERUCHOMOŚCI

PLAC 3.000 m kw. w Łodzi, w tym zabudowana gospodarczo, c.o. (kurniki) oraz pokój z kuchnią nie podlegający kwatunkowemu — sprzedam. Oferty „11985” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96, 11985/13993 g

## SPRZEDAŻ

MASYNE do szycia „Singer” w dobrym stanie — sprzedam. Wiadomość tel. 450-43, 4393-k

## LOKALE

DWÓCH panów lub uczniów przyjmie na mieszkanie. Piotrkowska 115-II, godz. 20-22, 13374 g

## Rajd po restauracjach

# W poszukiwaniu specjalności

Istnieje dobry zwyczaj, że każdy niemal zakład gastronomiczny posiada swoją specjalność. Jest to jedna, czasem dwie potrawy, przyrządzone specjalnie wyszukany sposóbami. Te same potrawy można otrzymać i w innych zakładach, ale wiadomo, że tam gdzie są one specjalnością zakładu powinny być tak wspaniałe, by żadna konkurencja nie była groźna.

Niestety, jest to tylko teoria. Konfrontacja z rzeczywistością przyniosła nieco inne wyniki. W celu zbadania menu poszczególnych zakładów gastronomicznych pod kątem ich specjalności, wybraliśmy się na rajd po restauracjach, biorąc pod uwagę lokale różnej kategorii jak również i bary mleczne.

## Odznaka „Uczestnika pracy społecznej” dla dzieci

Na Widzewie rośnie już drugie pokolenie aktywnego terenowego. W Komitecie blokowym nr 15 dzieci, zachęcone przykładem swoich rodziców, brały od wielu miesięcy udział w pracach społecznych nad opieką szanem miasta. Dwoje z nich — Jadzia Wypych i Staś Janiak — zdobyło srebrne odznaki pracy społecznej, dwanaścioro odznaki brązowe.

Uroczyste wręczenie odznak, którego dokonał sekretarz Komisji Upiększania Miasta plk A. Gwizda, nastąpiło w auli Szkoły nr 4 przy ul. Armii Czerwonej na spotkaniu z młodzieżą, zorganizowanym przez aktywny terenowy z okazji rozpoczęcia nowego roku szkolnego. (x)

Okazuje się, że owszem, są w Łodzi restauracje, które rzeczywiście starają się, by istotnie posiadać prawdziwą specjalność zakładu. Do takich należą np. „Myśliwska”, w której każdego dnia otrzymać można „zrazy po myśliwsku”, a w sezonie „dziczyznę”, restauracja hotelu „Savoy”, we wszystkie dni mięsne posiada w swym jadłospisie „file cielęce na grzance”, a w bezmięsie „karmazyn soufe”; w „Eldorado” można codziennie otrzymać golonki i flaki; w barze mlecznym „Reprezentacyjny” otrzymuje się, jedyne bodajże w Łodzi, pyszne omlety z owocami; „Śródmiejska” posiada „brzoza z schabu z jajkiem i gruszką” oraz... omlet z gruszką. I tu dochodzimy do sedna sprawy. Czy rzeczywiście drugie z wymienionych dań, które oferuje klientom „Śródmiejska” jest specjalnością? Podobna historia ma miejsce np. w barze mlecznym „Smakosz”, gdzie ową specjalnością są „pierożki leniwe z cukrem”.

I ostatnia rzecz, którą warto tu poruszyć. Niektóre zakłady w ogóle nie posiadają owoch dań specjalnych. Do takich należą np. restauracja na Dworcu Fabrycznym. Kierownictwo tłumaczy to wprawdzie trudnościami technicznymi, ale wydaje się, że o ile już zakład prowadzi sprzedaż dań gorących, to mógłby przecież wyspecjalizować się w jednym z nich. Z kolei w barze „Wzorcowym” wprawdzie istnieje napis: „Specjalność zakładu”, lecz w dniu 4 bm., i to w godzinach południowych, miejsce przeznaczone na nazwę owego dania było puste.

Warto chyba, aby poszczególne zakłady wzięły wszystkie te sprawy pod uwagę. (aw)

## Cyrk przyjeżdża

Półtora miesiąca gościł ostatnio reprezentacyjny cyrk radziecki w Warszawie, występując stale przy przepięknej widowni. A zapelnia ją nie jest łatwo, albowiem w wielkim namiocie zmieści się... 3500 osób! Nawiasem mówiąc artyści radzieccy występowali poprzednio w Tokio przez 7 miesięcy, grając dwa razy dziennie: szczegół, który najwyżej nie mówi o randze tego cyrku — o atrakcyjności programu i wysokiej klasie jego realizatorów.

Radziecki cyrk przyjeżdża do Łodzi 16 bm., a widowisko premierowe da 18 o godz. 18. Złożą się na nie przede wszystkim kapitalne popisy znakomitego iluzjonisty E. T. Renarda (Kio), zasłużonego artysty ZSRR, który w asyście 20 osób zademonstruje „cuda”, o jakich nie śniło się filozofom...

Inne dyscypliny sztuki cyrkowej zaprezentują R. Niemczyńska (gimnastyka na trapezie), bratwirowy żongler na koniu W. Tietow z partnerką, znani komicy arenowi Nikołajew i Wasiliew itd.

Atrakcyjny program trwać będzie 2,5 godz.

Jak poinformował nas na wczorajszej konferencji prasowej dyrektor administracyjny F. Cichocki, radziecki cyrk zabawi w Łodzi 6 tygodni.

Nie wątpimy, że sukces, jaki odniesie on w naszym mieście, będzie analogiczny do tego, który zdobył sobie w czasie swego artystycznego tournée po Stanach Zjednoczonych i we wszystkich krajach Europy: a więc ogromny!

Bilety już do nabycia w kasach „Orbisu”. (aw)

# Jak nas ubierze przemysł odzieżowy?

Co nasz przemysł odzieżowy przygotowuje na następny sezon? Wiosna — lato przyszłego roku? Ogółem opracowano ok. 800 wzorów odzieży, w tym 100 wzorów (2 razy więcej niż w ubiegłym sezonie) dla spółdzielni i przedsiębiorstw przemysłu terenowego. Wzory te będą zaprezentowane na giełdzie poznańskiej w dniach 11-20 bm.

Rozmawialiśmy z inż. E. Zien tarą ze Zjednoczenia Przemysłu Odzieżowego oraz art. plastykiem J. Kozłowskim, inspektorem wzornictwa w zjednoczeniu, którzy poinformowali nas o nowościach, jakich można spodziewać się w kolekcji popularnej, taniej, dostępnej dla wszystkich.

Przed wszystkim przygotowuje się więcej niż dotychczas odzieży z elany. Dużo niespodzianek czeka zwłaszcza panów. Przyjemną nowością będzie zastąpienie w płaszczach, wdziankach i garniturach męskich wzorzystych podszewek. I tak np. szary garnitur będzie miał podszewkę szarą w czarne pasy, a granatowy płaszcz podszewkę granatową w czerwony kręte. Dla panów przemysł przygotowuje także

dużą ilość nowych wzorów wiatrówek z bawełny, elany, stylonu laminowanego oraz kurtek wykończonych skórą na kolorowych podszewkach.

Na sezon przejściowy przewidziano także płaszcze z elany bawełnianej z podpinkami wykonanymi z laminatu.

Przemysł przygotowuje również ogromny wybór koszuli m. in. z takich tkanin jak malpol oraz len z bawełną i bawełnianą elany w kolorach zarówno jasnych jak i ciemnych z długimi i krótkimi rękawami. Wejść do produkcji komplety dla panów z tkaniny malpol (przypomina nieco frote) oraz malimo. Bardzo przyjemny jest komplet na wczasy składający się z szortów i koszulki typu polo z tkaniny superkolej. Ostatnim krzykiem mody na wiosnę będą marynarki z efektownej tkaniny jedwabno-wełnianej. Następną nowością to tzw. garnitury skoordynowane. Marynarki tych ubrań wykonane zostaną z tej samej tkaniny co spodnie, ale będzie różnica w splocie i fakturze tkaniny.

Dla „nasłotków” przemysł przygotowuje koszule, spodnie, wdzianka, w nowych wzorach z różnych tkanin, m. in. z nowego płótna harserskiego w pasy, w rozmaitych kolorach np. beż z brązem, szary z granatem, czarny z czerwienią itp. Nareszcie wyjdą długie serie fartuchów dla dziewcząt m. in. z tkaniny texas, płótna itp.

Panie natomiast uciechy wiadomości, że w przyszłym sezonie dużo będzie wdzianek i sukienek z nowych tkaninęczek. Szczególnie atrakcyjnie zapowiadają się sukienki z grubej tkaniny typu len w bardzo ciekawe, duże kolorowe wzory. (kas)

Panie natomiast uciechy wiadomości, że w przyszłym sezonie dużo będzie wdzianek i sukienek z nowych tkanieczek. Szczególnie atrakcyjnie zapowiadają się sukienki z grubej tkaniny typu len w bardzo ciekawe, duże kolorowe wzory. (kas)

— Dziwni są ci strażacy, wystarczy zatelefonować, a oni zaraz przyjeżdżają i gaszą. Ja na ich miejscu, palcem bym nie kiwnął bez otrzymania dobrze umotywowanego podania!

## CO dzień niesie?

Marylka z dynią



Ogromna dynia waży przeszło 10 kilogramów. Marylka wybrała ją na rynek wprost z wozu i namówiła rodziców, aby kupili dynię i wykonali z niej marynatę na zimę. Za 14 zł będzie można napelnąć mnóstwo słoików smaczny przetworami. Marylka będzie chyba pomagała przy wykonywaniu tych marynat. (k)

Foto: L. Olejniczak

## Dziś wizyty działkowców

W związku z tym otrzymaliśmy odpowiedź Dyrekcji LZG — „Restauracje”. A oto końcowy fragment pisma: „Jednocześnie na specjalnej naradzie w dniu 17 bm. oraz zarządzeniami wewnętrznymi zdołniono kierowników zakładów i szefów kuchni do rozszerzenia asortymentu potraw produkowanych z warzyw i owoców. Kierownictwo i personel restauracji „Swit” pragną tą drogą zapewnić autora felietonu, że sytuacja w ich zakładzie ulega znacznej poprawie i dziękują za zwróconą uwagę”.

A swoją drogą to taka reakcja ze strony dyrekcji świadcząca o właściwym podejściu do sprawy — szczerze cieszy. (aw)

W związku z tym otrzymaliśmy odpowiedź Dyrekcji LZG — „Restauracje”. A oto końcowy fragment pisma: „Jednocześnie na specjalnej naradzie w dniu 17 bm. oraz zarządzeniami wewnętrznymi zdołniono kierowników zakładów i szefów kuchni do rozszerzenia asortymentu potraw produkowanych z warzyw i owoców. Kierownictwo i personel restauracji „Swit” pragną tą drogą zapewnić autora felietonu, że sytuacja w ich zakładzie ulega znacznej poprawie i dziękują za zwróconą uwagę”.

A swoją drogą to taka reakcja ze strony dyrekcji świadcząca o właściwym podejściu do sprawy — szczerze cieszy. (aw)

## PIÓRKIEM POMIESZCIE



— Dziwni są ci strażacy, wystarczy zatelefonować, a oni zaraz przyjeżdżają i gaszą. Ja na ich miejscu, palcem bym nie kiwnął bez otrzymania dobrze umotywowanego podania!

## Felieton w

Wiadomo, że niewielu tylko ludzi w naszym kraju stosuje się do wszelkiego rodzaju zakazów i nakazów umieszczonych na przelotnych tabliczkach.

W tramwajach np. od lat wisi napis nad stanowiskiem motorniczego: „Nie rozmawiać z motorniczym!” i co z tego? Rodacy rozumują inaczej, (po części może i słusznie), że po kilku latach pracy w tym zawodzie, nawet prowadzenie tramwaju może stać się nudnym zajęciem. Trzeba więc znudzonego rodaka „rozzerwać”.

I rzadko tylko można spotkać motorniczego, który nie byłby zabawiany rozmową. Często nawet interlokutorami są... inspektorzy MPK, nie mówiąc już o szeregowych pracownikach.

A motorniczy? W zależności od temperamentu, albo odpowiada półgębkiem — ukradkiem spoglądając na twarz rozmówcy, albo też na odwrót. Gdy się to obserwuje... zmiany pot obwiesza człowieka, który w myślach rozważa problem: czy pojechać do domu (na zawsze), czy też poczekać, bo a nuż uda się jeszcze umknąć wypadku? (jp)

„Małgorzatka” dla pań  
Nowa atrakcja dla pań stanie się pawilon PSS o nazwie „Małgorzatka”, który zostanie otwarty 10 bm. przy ul. Limanowskiego 62.

Można tam będzie nabyć najrozmaitsze artykuły z dziedziny konfekcji i galanterii damskiej, bowiem hasłem sklepu jest: „Wszystko dla pań”. (aw)

## POGODA

Dziś w Łodzi zachmurzenie przeważnie duże. Okresami wystąpią opady. Możliwość burzy. Temperatura maksymalna w ciągu dnia ok. 18 stopni C., minimalna w nocy ok. 12 stopni C. Wiatry umiarkowane, okresami porzywiste z kierunków zachodnich. Jutro zachmurzenie duże. Możliwe opady. Temperatura będzie większych zmian.

# Radio i telewizja

ŚRODA, 9 WRZEŚNIA

## PROGRAM I

8.00 Wiad. 8.05 Muz. i aktualn. 8.30 Plebiscytowa piosenka miesiąca, 8.50 Publicystyka międzynarodowa, 9.00 Aud. dla dzieci „O Lutku szewczyku”, 9.20 Orkiestra i soliści w repert. rozr. 10.00 „O zdrowie człowieka” — aud. 10.15 Koncert „1.00 „Rok ziemi lubelskiej” — aud. 11.15 Chwila muzyki. 11.20 „Wieś tańczy i śpiewa”. 11.40 „Transkrypcje instrumentalne polskich piosenek”. 12.05 Wiad. 12.15 Rolniczy kwadrans. 12.45 Młodzieżowe melodie. 13.00 Dla klas I i II „Kolorowe listy”. 13.20 G. Bizet: Suita ork. „Roma”. 14.00 „Synakra” — fragm. 14.20 Muz. dla wszystkich. 15.00 Wiad. 15.10 „Postęp w gospodarstwie domowym” — aud. 15.20 J. Brahms: Serenada na ork. D-dur op. 11. 16.00 Koncert życzeń. 16.35 Program młodzieżowy „Dzień dzisiejszy”. 17.00 Wiad. 17.05 Felieton Red. Społecznej. 17.20 Aud. dla uczniów pt. „Na wirażu”. 17.50 „Świat w zwierciadle nauki”. 18.00 Koncert. 19.00 J. F. Haendel: Muzyka sztucznych ogni. 19.15 „Ze wsi i o wsi”. 19.30 „Rozmowy o wychowaniu”. 19.40 Koncert. 20.06 Wycho. 20.25 Wiad. sportowe. 20.30

## PROGRAM II

8.30 Wiad. 8.35 „Obrófcy” — montaż. 9.00 Koncert. 9.50 Publicystyka międzynarodowa. 10.00 „Na muzycznej pięciolinii”. 10.30 Z życia Zw. Radzieckiego. 11.00 Utwory F. Mendelssohna-Bartholdy’ego. 12.05 Wiad. 12.15 Gra zespołu akordeonistów. 12.35 Piosenki ludowe. 12.45 „List ze Śląska”. 13.00 Współczesna muzyka. 13.25 „Niezapłatny ślad” — fragm. 13.45 (L) Informacje dnia. 13.50 (L) Aktualności łódzkie. 14.05 (L) „Melodia, rytm i piosenka” — aud. 14.35 (L) Tańce hiszpańskie. 14.45 „Biektina sztafeta”. 15.00 „Na różnych instrumentach”. 15.30 Dla dzieci pogad. pt. „Prze stał być rybą”. 15.50 Muzyka. 16.00 Wiadomości. 16.05 Przemówienie ambasadora Bułgarii. 16.15 Pieśni i tańce świata. 17.00 (L) „Strach” — aud. 17.15 (L) Al. Borodina: „Tańce poloweckie”. 17.30 (L) Aktualności łódzkie. 17.50 (L) „Runda z piosenką”. 18.05

## PROGRAM III

Koncert muz. bułgarskiej. 18.45 Ekonom. problem tygodnia. 19.00 Wiad. 19.05 Muzyka i aktualności. 19.30 „Księżna Maja” — stud. 20.10 Wiersze J. Czecho-wicza. 20.30 Felieton muzyczny. 21.00 z kraju i ze świata. 21.23 Kronika sportowa. 21.40 Gra orkiest. 22.05 Aud. literacka. 22.20 Transm. ze Stuttgartu meczu bokserskiego Polska — NRR. 22.30 A. Berg: Suita liryczna. 23.10 Melodie na dobranoc. 23.50 Wiadomości.

## TELEWIZJA

10.00 „Skrytka nr 69” — film fab. prod. ang. 10.55 Program dla szkół „Panorama”. 11.30 Przerwa. 16.40 Łódzkie wiadomości dnia. 16.55 „Lupu-cupu”. 17.10 Przemówienie ambasadora Bułgarskiej Rep. Lud. 17.30 „Naj wyższe władze Rzeczypospolitej” — program dla młodych. 18.10 „Kilka słów o programie TV”. 18.25 „Szachy”. 18.55 „Po ludzku rytm na Broadway’u” — film. 19.20 „Skarb w jeziorze”. 19.30 „Problemy gospodarki wodnej na Mazurach — reportaż”. 19.50 „Dobranoc”. 20.00 Dzieńnik TV. 20.30 „Lidia Grychtolówna” — z cyklu: „Wybitni artyści polscy”. 20.50 „Wolne miasto” — film fab. prod. pol. od lat 14. 22.25 Dziennik TV.



